
ГОДИНА XXXIX. ЦЕТИЊЕ, у суботу 18. септембра 1910. БРОЈ 43
Ци јв н а:

За Црну Гору на годину 8 
перпера, на по године 4 перпера 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера. 
За еве остале зеиље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара з.ч Црну 
Гору, — за Иностранство 25. пр.

1.1А( ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском уцутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца" на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукоииси се не враћају.
Огласн се шаљу администра- 

цији ц наплаћују се: за сва- 
ку ријеч нли број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за свакн даљи 
пут по 2 паре, из виших слова 
сразмјерно више.

Власник: Државна Штамларија Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамадановиђ

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
ПО МИЈ1ОСТИ Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела и засгунник« ИатпеГ"МЂ- 
нистра Правде поставл>амо:

за чланове Великог Суда Шћепа Мар- 
тиновића, иредсједника Обласног Суда у 
Никшићу и Павла Вуисића, обласног у- 
нравитеЈва у иенсији, са годишњом платом 
од по 4000 (четири хиљаде) перпера; и 

за предсједника Обласног Суда у Ник- 
шићу Милоша Марковића, врш. дуж. 
члана Великог Суда на расположењу, са 
годишњом платом од 3000 (три хиљаде)
периера, по нотреби службе.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела, 
заступник Нашег Министра Правде нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 17. септембра 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,
Заступник Министра Правде,

Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Минпстра Ино- 
страних Дјела, заступника Нашег Минис- 
тра Правде поставЈвамо:

за главног секрегара Државног Савјета 
д-ра Секулу Дрл.евића, досадашњег на- 
челника Министарства Правде, са чинов- 
ничким рангом и платом,коју је и до сад 
имао, по потреби службе.

Предсједпик МинистарскогСавјета, Наш 
Министар Иностраних Дјела, застунник 
Нашег Минисгра Правде нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 17. сеитембра 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Мннистарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Заступник Министра Правде,
Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

Н И КОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нисгарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, заступника Нашег Мини- 
стра Правде поставЈвамо:

за секретара ирве класе Главне Државне 
Контроле Милисава Дедовића, досадаш- 
њег секретара исте класе Министарства 
Унутрашн.их Дјела, са годишњом платом 
од 2400 (двије хиљаде четири стотине) 
перпера, по потреби службе.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела, 
заступник Нашег Министра Правде нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 17. сепгембра 1910. г.
НИКОЈ1А с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,
Заступник Министра Правде,

Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
ПО МИЈ1ОСТИ Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се бригадир Милутин Николић, за- 

ступник команданта III. дивизије, разри- 
јеши од дужности команданта Никшић- 
ске бригаде.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 17. септембра 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир И. Ђуровић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

поставЈвамо:
за команданта IV. дивизије, бригадира 

војводу Лакића Војводића;
за вршиоиа дужцо.сти команданта Ник- 

шићске бригаде командира Ђура Јово- 
вића, досадашњег вршиоца дужности 
команданта Вучедолске бригаде;

за вршиоца дужности команданта Ву- 
чедолске бригаде командира сердара Мар- 
ка Радовића, досадашњег команданта 
Бањског баталиона.

Наш Министар Војни нека нзврши овај 
указ.

Цетиње, 17. септембра 1910.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир Ц. Ђуровић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за управитеља Зетско-Брдске области 

бригадира Велишу Лазовића, команданта 
Зетске бригаде и досадашњег заступни- 
ка обласног управитеља; и

за управитеЈва Морачко-Васојевићске 
области командира Пет ра Ђурашковића, 
досадашњег шефа судског одсјека Ми- 
нистарства Војног — обојицу са годиш- 
њом илатом од но 3.840 (три хиљаде осам 
стотина четрдесет) иериера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 17. септембра 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
№1. Ђукановић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На пријеллог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за вршиоца дужности начелника Ми- 

нистарства Унутрашњих Дјела Милана 
Рамадановића, досадашњег пограничног 
комесарау Улцињу, са годишњом платом 
од 3000 (три хиљаде) перпера, ио потре- 
би службе; и

за архивара Министарства Унутрашњих 
Дјела Филипа Врчевића, досадашњег се- 
кретара Обласне Уираве на Цегињу, са 
годишњом илатом од1800()едну хиљаду 
осам стотина) нериера, иоиотреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај Указ.

Цетиње, 17. септембра 1910 г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се Рамо Мартиновић, архивар Мини- 
старства Унутрашњих Дјела у рангу секре- 
тара прве класе, на основу чл. 44. тач. 2. 
закона о чиновницима грађанског реда, 
стави у стање покоја с пенсијом, која му 
ио годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 17. септембра 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

Министар Финансија и Грађевина.
Ф. Јерговић с. р.

РАСПИС
Свима полицијским впастима

На основу чл. 3, 4 и 5. Санитетског 
Зборпика издају се ова :

ПРАВИЛА ПРОТИВ КОЛЕРЕ
П^водом тога што се појављује коле- 

ра у нашој близини, санитетско одјеље-- 
ње галази за потребно, да дадне најпот- 
ребнија упуства о самој болести и о на- 
чину предохране од исте.

Колера је заразна и веома приљепчива 
болесг. Зараза се њезина састоји у вео- 
ма ситном и микроскопски малом микро- 
организму, који се обично зове колерна 
бацила. Колера се не може појавити у 
једном мјесгу, док се у исто не донесе 
њезкна клица.

Ширење колере бива на много разно- 
врсних начина:

1) Прво и најглавније мјесто заузима 
пијаћа вода. При прању рубља и других 
предмета, умрљаних колерним измегинама, 
доспијевају бациле у воду, с којом се 
снабдијева становништво једног мјеста, 
те се тиме проузрокује и шири болест.

2) Сви други предмети, који долазе у 
додир с болесником или са зараженом 
водом, могу да пренесу заразу. Особито 
је у том правцу опасно млијеко, наро- 
чито.оно, које се забЈвељује са зараже- 
ном водом. Млијеко је много оиасно и 
зато., што се у њему веома згодно множе 
колерне бациле а без икаквог видљивог 
знака на њему.

3) Нађено је и утврђено, да се клица 
колере преноси п веома добро напреду- 
је на месу, поврћу, воћу и особито на 
сиру и маслу.

4) И мухе могу да пренесу колерну за- 
разу оне падају на изметине болесника 
од колере и тако заражене могу да пад- 
ну :<ли нз које јестиао, ил« -пак на саме 
усне извјесног лица и тиме да проузро- 
кују болест.

5) Хаљине колерних болесника и оне 
у њиховим постеЈБама, тако исто и раз- 
но посуђе као: чаше, ожице, ножеви, ви- 
љушке и друго, којим се такав болесник 
служи, може да буде обрљано и да ши- 
ри болест.

Тачно је доказано, да се помоћу тих 
начина колера шири највише путем саоб- 
раћаја, којим се мијешају путници из мје- 
ста колером заражених, са становниш- 
твом у незараженим мјестима. Уз го се 
трговином из таких мјеста често прена- 
ша и обрл>ана роба, чиме се заразе веома 
обилно сију и шире.

Да би се клице ове страшне болести 
могле што повољније развијати, треба 
да пану на повољно землшште. Отуда 
се већином разболијева и умире од ко- 
лере сиромашније становништво које жи- 
ви у мрачним, влажним и нечистим ста- 
новима, а које се уз то храни слабом и 
нечистом храном, која врло често проуз- 
рокује разне нереде у иробаним органи 
ма, особито у стомаку и цријевима. (С грах 
сам по себи ие).

Према томе ради предохране и борбе 
противу колере, ирепоручује се ово:

1) Како заразна клица колерна може да 
се пренесе из изметина болесникових на 
другу чељад и на најразноврсније предме- 
те, то је прије свега потребно забранити 
како улазак појединих лица тако и уно- 
шење уопште свију предмета из оних 
мјеста, гдје има колерних болесника. За 
то треба да се уреде и установе погра- 
нични карантини, које ће пазити на то и 
вршитиирописанудезинфекцијудолазећих 
лица и робе. Јер иста лица и ако су здрава 
могу ипак да пренесу заразу на својим 
хаљинама и на другим предметима, које 
са собом носе. За то и треба сматраги 
опасним сва лица без разлике, која до- 
лазе из заражених мјеста.

2) За вријеме колере треба живјети што 
уредније. Доказано је да сваки поремећај 
варења иде на оуку оболијевању од ко- 
лере, зато се треба чувати свега што мо- 
же пореметити преваривање хране и про- 
узроковати катаре желудца а особито 
цријева, јер се у њима баш развија болест. 
Тешка и несварљивајелатреба избјегавати 
а тако се исто треба чувати од преједања.

3) Сирово и нечисто воће и салате не 
треба јести, већ и због тога, што они 
могу у много прилика да проузрокују 
иролив, а то је опасно и веома згодно

склоноси за развијање и напредовање 
клице болести.

4) Храну, којом се може пренијети бо- 
лесна клица, треба претходно кувати, 
особито воће, зелен, млијеко, сир и масло.

5) Храну из куће болесникове не гре- 
ба нипошто узимати а тако ни њихову 
животну намирницу.

6) Нипошто не треба пити воду из о- 
них мјеста, која се могу загадити погању, 
мокраном, отпадцима из кухиње и дру- 
гим прЈвавим предметииа. Вазда је сум- 
њива она вода, која се узима из бунара 
и ублова у насељеним мјестима, из бара, 
јазова и опште из свију мјесга гдје вода 
лежи и не отјече. За то је кајбоЈве пити 
и употребљавати воду, која се претходно 
скува тим прије, што треба знати да су 
лажна она тврђења која веле, да се сама 
пијаћа вода може сматрати као носилац 
болесних клнца и да је човјек потпуно 
заштићен онда ако пије кувану воду. 
Према томе дакле треба употребљавати 
кувану водузапиће, прање хаЈвина, суда, 
за кување јела, за умивање и за купање.

7) Сваког од колере обољелог треба 
сматрати поводом и извором даљег ши- 
рења болести. Зато га треба смјеста ире- 
нијети или у болницу или у зато наро- 
чито уређењу бараку, гдје би био изолован 
од остале здраве околине.

8) Нико не смије ни у ком случају 
иосјећивати болесног од колере, осим о- 
них лица, којима је го дужност. Истота- 
ко за вријеме колере не треба нико да 
иде нигдје, гдје^е купи много свијета, као 
шго су скупови, иазари и т. д.

9) У просторијама гдје се налазе ко- 
лерни болесници, нико не смије ништа ни 
јести ни пити, нити пак пушити.

10) Добро је често пута прати уста 
којом од дезинфикујућих течности.

11) Како су изметине опасне по шире- 
ње болијести, то се одијело и све у оп- 
ште шго је њима било избрл>ано, треба 
Или одмах сиалити или што се може де- 
зинфиковати.

12) Изметине греба склањати у за то 
нарочито руиу, која ће бити далеко од 
додира и од свију мјеста, из чије се бли- 
зине вода употребЈвује.

Изметине уз то треба претходно де- 
зинфиковати којим јаким дезинфикују- 
ћим средством, као што је живи клак 
или карболна кисјелина.

13) Свак без разлике треба да нред 
јелом измије добро руке и да их ио мо- 
гућности дезинфикује, нарочито је то 
потребно, да раде она лица, која се на- 
лазе око болесника од колере и која 
долазе у додир са болесниковим рубл>ем.

14) Умрлог од колере треба што нрије 
носити из куће и не треба га куиати, 
већ га замотати у покров, који ће прет- 
ходно бити сквашен карболном кисјели- 
ном. Пратње не смије бити, осим оних 
који ће бити за то одређени а тако 
исто у кућу умрлог не смије нико без 
одређених лица улазиги.

15) Гробови у којима се имају сахра- 
нити умрли од колере, треба да буду 
у колико је могуће дал>е од осталог 
гробЈва, да буду дубоки најмање два 
метра, да се не смију отварати ни у ком 
случају прије десет година.

16) Све ствари и предмете умрлог од 
колере треба одмах или сиалити или 
што се може дезинфиковати. Исто та- 
ко је потребно, да се и кућа у којој се 
десио смргни случај колере, најстрожије 
дезинфикује.

Број 7779.
Цетиње, 18. септембра 1910. г.

Министар Унутр. Дјела
Марко Ђукановић.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Његово Величанство Краљ 
Господар благоизволио је данас 
примити у свечаној аудијенцији 
царско-руског посланика г. Арсе- 
нијева, царско-њемачког посла- 
ника г. Пилгрима-Балтаци и цар- 
ско-отоманског посланика Садре- 
дин бега, који су Његовом Вели- 
чанству Краљу предали нова акре- 
дитивна писма.



Господу посланике са особљем 
иосланстава допратили су у Двор 
и отпратили у дворским колима 
маршал Двора г. Рамадановић и 
ордонанс-официр Његовог Вели- 
чанства Краља г. командир М. То- 
мановић.

Пред Двором била је упарађена 
почасна чета, која је при доласку 
и одласку г. г. посланика одавала 
прописане почасти.

Њ. Кр. В. Књагиња Милица 
долазила је прошле суботе са Њ. 
Кр. В. Књагињицом Вјером на Це- 
тиње, а сјутра дан је опет отпуто- 
вала на Тополицу са Њеним Кр. 
Височанством Књагињицом Ксе- 
нијом.

— Њ. Кр. В. Књаз Мирко отпу- 
товао је у прошли четвртак на 
Тополицу, одакле се данас враћа.

— Г. генерал барон Гизл од Гиз- 
лингена, овд. аустро-угарски посла- 
ник, повратио се јуче са подужег 
одсуства.

— Г-ђа Арсенијев, супруга ов- 
дашњег царско-руског посланика, 
стигла је са дјецом прошле недје- 
ље на Цетиње.

Г. Евгенијадес, овд. дипломат- 
ски представник Краљевине Грчке, 
отиутовао је јучер на одсуство.

Турско-румунски савез
Париски „Мабп“ изнио је први 

сензациону вијест, да су Турска и 
Румунија склопиле тајну војну кон- 
венцију, и сви знаци иду на то, да 
потврде истинитост тога саопштења. 
Разумије се, да у оваквим ствари- 
ма права и непобитна истина може 
се дознати само онда, кад би био 
публикован оригиналан докуменат, 
који би обије заинтер^соване стра- 
не признале као истинит. Међутим, 
и с турске и с румунске стране ви- 
јест о савезу опровргава се и дају се 
разлози, који поричу његово посто- 
јање. Па ипак, истинитост те вијести 
може се са много вјероватности 
провјерити по догађајима, који су 
јој претходили. Још у прољеће мо- 
гли су се примијетити сви знаци 
јаче интимније везе између Турске 
и Румуније. Пао је у очи факт, да 
се је румунски војни министар ба- 
вио у Цариграду баш у времену, 
кад је Шевкет-паша полазио у Ста- 
ру Србију, да турску војску јаче 
подстакне на борбу око угушива- 
ња арнаутске побуне. За тим су 
шљедовале друге манифестације 
румунско-турског пријатељства. Из- 
мијењане су посјете студената и 
официра, а и штампа је једногласно 
истицала пријатељске односе, које 
међу њима постоје.

Кад су заплети око Крита поста- 
ли све озбиљнији и када сеТурска 
рјешава на јачу акцију, гласови о 
турско-румунском пријатељству би- 
ли су све чешћи, док се није де- 
сила и посјета великог везира Хаки- 
паше Краљу Каролу у Букурешту.

Сви ови догађаји дају маха вје- 
ровању, да је споразум између 
Турске и Румуније марљиво спре- 
ман и да је тај споразум данас свр- 
шено дјело.

Разумљиво је, што се та поли- 
тичка комбинација пориче и са тур- 
ске и румунске стране, јер њено 
признање могло би се узети као 
нека пријетња постојећем стању на 
Балкану, и ако она — кад би у 
ствари и постојала — може имати 
само дефансивни карактер, може 
бити створена само ради одбране, 
или бар ради задржавања евенту- 
алних планова за будуГност.

Но и с друге стране турско-ру- 
мунски споразум најживље је заин- 
тересовао јевропску јавност. О зна- 
чају такве конвенције за јевропску 
политику, париски „Мабп“ пише:

„Румунско-турска војна конвен- 
ција представља допуну Тројног 
Савеза. Директан споразум између 
Њемачке, Аустрије и Турске сма- 
трао би се као нарушење јевропске 
равнотеже. Било је, дакле, потребно,

да се између Турске и Тројног 
Савеза створи један мост. Ту улогу 
најбоље је могла да одигра Руму- 
нија, јер се Тројни Савез и турско- 
румунска војна конвенција допуњу- 
ју на позитиван начин само у том 
случају, ако прије тога буде закљу- 
чен сноразум између „Тројног Са- 
веза и Румуније.“

У томе, дакле, саопштењу налази 
се узрок великој заинтерееованости 
цјелокупне јевропске штампе за ову 
политичку комбинацију, која кад би 
у ствари постојала, нема сумње, да 
би већ у скорој будуЕности могла 
дати нов правац не само балкан- 
ској политици, него и развитку Бал- 
кана.

Братсни одзивии из Америке.
„Ма1епп5ка Рјјес", који излази у Арген- 

тини, ироздравља ироглас Црне Горе за 
Краљевину овим уводним чланком:

„Брзојавне жице већ више дана јављају 
цијеломе свијету о свечаностима просла- 
ве јубилеја Господара ЦрнеГоре, а дана 
28. овог мјесеца пронијеше радостан глас, 
да је Никола I., проглашен краљем Црне 
Горе.

Гласу честитања, не само васионог сла- 
венског свијета, него и осталих народа, 
придружујемо наш глас и ми исел..еници 
Јужни Славени, а у првом реду Хрвати 
и Срби, те из пуне душе, из пуно срца 
кличемо:

Живијело Његово Величанство Краљ 
Никола 1!

Живијела Мајка Црногораца Њ. В. Кра- 
љица Милена!

Живио цијели Владалачки Дом Петро- 
вић-Његош!

Живијела, цвала и напредовала Краље- 
вина Црна Гора!

*
Имаде у повијести човјечанства дога- 

ђаја, који сјају необичном свјетлошћу, 
који су примамљиве тачке те свраћају на 
се позорност цијелога свијета.

Такав је знаменити догађај јубилеј Уз- 
вишенога Господара Црне Горе Николе I.

Очи цијелога свијета уперене су ове 
дане у малену али славну Црну Гору, 
у којој ријетко славл>е слави Књаз а са- 
да Краљ Никола I.

Као што читамо у Св. Евангелију: И 
ти, Витлејеме, земљо Јудина, нијеси најма- 
ња између жидовских области, јер ће 
из тебе изаћи Вођа, који ће пасти пук 
мој; тако исто можемо рећи о Црној 
Гори: И ти, Црна Горо, славенсказемљо, 
нијеси најмања између славенских држа- 
ва, јер је из тебе истекао муж чувен по 
јунаштву на сабљи и на перу, по родо- 
љубном срцу и полигичкој вјештини.

Не само славенска, а у ирвом реду 
руска штампа, већ и остала свјетска а 
на нрвом мјесту талијанска, затим фран- 
цуска, њемачка, енглеска и остале штам- 
пе сложно дижу хвалоспјеве Краљу-Вој- 
сковођи, Краљу-Пјеснику и Крал>у-Огаџ- 
бенику Николи I.

Између многих аргентинских новина, 
које су се бавиле овом прославом, нава- 
ђамо два горостаса аргентинске штамие: 
буенос-аирешку „Ба Ргепза" и росаријску 
„Ба Сарћа1“, које су пренијеле наш члан- 
чић у каштељанском језику и са своје 
стране попратиле догађај. Часно се ис- 
такнуло највеће гласило талијанских исе- 
љеника, буенос-аирешка „Ба Ра(па сЈе§П 
КаНаш" и наиисала опширан повјесни 
иреглед ратова, нобједа и радња Ни- 
коле I. на културном пољу. У буенос- 
аирешком великом листу „Ба Цас1оп“ 
изашао је красан чланак из пера парис- 
ког дописника листа, шпањолског пјес- 
ника Е. Обтех СатПо. Главне црте тог 
лијеиог чланка донијети ћемо у дојдућем 
броју.

Још једном нека топао наш поздрав 
прелети преко сињег мора, те успевши 
се на орловом Цетиње — граду доспије 
Николи 1 у срце, како из срца долази!

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА

Српска Књижевна Задруга Деветнае- 
сто редовно коло књига Српске Књи- 
жевне Задруге биће овог мјесеца готово 
укоричено тако, да ће се од 1. октобра 
почети и разашиљање задругарима, како 
то прописује пословник задругин.

У деветнајестом колу ови су сииси:
1. Пјесме Милорада Ј. Митровића, 

избор најбољих пјесама његових: Мисли 
и снови, Књига о љубави, Пригодне пје- 
сме, Пенелопа и Преводи, у редакцији 
Јеремије Живановића.

2. Дошљаци, роман из биоградског 
живота од Милутина М. Ускоковића, у 
издањима Задругиним нов и по предмету 
и по писцу; награђен на конгресу Задру- 
гиноме.

3. Мртви Капитали, роман из жизота 
народа нашега у Славонији, од Јосипа

Козарца с предговором др. Бранка Дрек- 
слера; прва књига засноване „Хрватске 
Књижнице".

4. Вјечити Младожења, роман из жи- 
вота нашега народа у сјеверној Угарској, 
у некада славној и богатој Сент-Андреји 
најбољи роман Јаше Игњатовића, с пред- 
говором др. Јована Скерлића.

5. Критичке Студије Љ. П. Недића, 
књ. III. у којој су: Новији српски писци, 
дио II (Покушај о литерарном укусу; Ја- 
ков Игњатовић; Ст. М. Љубиша; Л. К 
Лазревић; Јанко Веселиновић), 2. Есеји 
(Светозар Марковић; Светислав Вуловић; 
Ст. Сремац; Халмет; О Вертеру), у редак- 
цији Павла Поповића.

6. Коломба и Кармен, занимљиве и 
умјетнички испричане приповијетке из жи- 
вота талијанскога и шпанскога, од Г1. 
Меримеа, у преводу Милана Грола.

7. Задовољства у животу, од Џ. Лу- 
бока, збирка дивних мисли и иаметних 
поука за живот исказаних пријатно и у- 
бједљиво, у преводу Драгомира М. Јанко- 
вића.

Полазећи с увјерењем да овим колом 
даје задругарима добру и корисну књигу, 
уирава Задругина моли све своје вријед- 
не и заузимљиве повјеренике, да наста- 
ну да ове године упишу још много 
више задругара како би се наша књига 
из године у годину расгурала у све 
већем броју и у све даље и забаченије 
крајеве Српства. Број задругара лањско- 
га, XVIII кола, дошао је до душе до 8.000, 
али је тај број још увијек недовољан 
према културној снази српског народа.

Купљење задругарских улога треба по- 
чети одмах и улоге што прије послати 
искључиво благајници Српске Књижевне 
Задруге. Повјереници ван Србије могу, а- 
ко им је згодније, улог послати на адресу 
Задругину и у Земун (2етПп, ро5(е геб(ап- 
(е), али се моле да истога дана о томе 
извијесте дописницом управу Задругину 
у Биограду. како улози не би дуго ле- 
жали на земунској пошги, а они дуго че- 
кали, да им дођу књиге.

Експедовање књига вршиће се строго 
оним редом, којим стигну улози, те се 
моле новјереници и задругари да похи- 
тају са слањем улога, ако су ради, да 
књиге добију раније и да они и њихови 
уписници не остану сасвијем без књига, 
као што је било случајева за XVIII коло, 
које ]е потпуно распродато.

Са слањем улога треба повјереници да 
похитају још и зато, што је Задруга од 
Одбора Стаменковићеве Задужбине за 
своје задругаре добили само 7.000 при- 
мјерака 4. књиге Задужбине Српско Ро- 
дољубље и Отачаствољубље од др. В. Ба- 
кића, те ке ту књигу моки добити на дар 
само оних 7000 задругара, чији улози 
први стигну. а остали ће остати без те 
лијепе књиге, која се друкче никако не 
може добити.

Пољопривредно-занатска изложба у 
Смедереву. Окружни одбор округа сме- 
деревског приређује у Смедереву од 19. 
до 26. сеитембра ове године пољонри- 
вредно-занатску изложбу.

Изложба ће се уз свечаности отворити 
19. септембра у 9 сати прије подне.

За ову сврху окружни одбор одредио 
је 12.000 динара. Поред тога дала је ои- 
штина града Смедерева 4.000 динара, Ми- 
нистарство Народне Привреде 1.500 ди- 
нара, Српско Пољопривредно Друштво 
600 динара, г. Ђорђе Вајферт 300 дин. 
(излагачу најбољег јечма), Смедеревска 
Кредитна Банка 300 дин. (излагачу нај- 
боље пшенице), Подунавска Окружна За- 
друга 200 дин. (излагачу најбољег кукуру- 
за), Паланачка Штедионица 200 динара 
(излагачу најбоље краве са телетом), На- 
родна Банка 150 динара, Паланачка Тр- 
говачка Банка 80 динара, Смедеревска 
Штедионица 60 динара, Српска Кредитна 
Банка 100 динара, М. Најфелд и Комп. 
60 динара и Браћа Данал 60 динара.

Свега ће се утрошити преко 20.000 
динара.

Утрошак ове суме распоређен је овако:
У одјељењу за ратарство, повртарство, 

виноградарство и воћарство биће 211 
награда у износу 5.840 динара;

У одјељењу за сточарство са живинар- 
ством, пчеларством и свиларством биће 
268 награда у износу 4.745 динара.

У одјељењу за коњарство биће 130 
награда у износу 3.040 динара.

У занатском одјељењу нијесу одређене 
појединачне награде, већ је предвиђено 
2.500 динара, а број и величина награда 
одређиваће се према броју и каквоћи 
изложених предмета.

Сем тога утрошиће се око 1.000 дина- 
ра на мале награде излагачима.

Награде привредницима неће се давати 
у новцу, већ у пољопривредним справама, 
приплодним грлима и другим за сеоско 
газдинство потребним справама.

Изложба предмета биће у згради ок- 
ружног начелства, а изложба грла на 
дунавском кеју.

Под руководством управе Смедерев- 
ског Женског Друштва и судјеловања 
Паланачког Женског Друштва и V. одје- 
љењу биће изложени премети свију врста 
и израда женског ручног рада. У овом

одјељењу поред похвалница даваће се 
по могућству и материјалне награде.

Друштво за чување Народног Здравља 
имаће своје засебно одјељење од три 
собе, у коме ће бити изложени предмети 
овог Друштва из области хигијене.

На иозив окружног одбора судјеловаће 
и Ћилимарска Задруга, која ће отворити 
једно одјељење за продају својих изра- 
ђевина.

23. сегпембра одржаће се конгрес по- 
љопривредника и екома из округа, на коме 
ће држати иредавања:

1. Г. д-р Милан Јовановић-Батут: „Ве- 
ћа је штета од болести него од смрти“;

2. Г. Михаило Аврамовић: „Земљорад- 
ничке Задруге и њихов утицај на мате- 
ријално јачање народа";

3. Г. д-р Велимир Н. Сгојковић: „0 
методи справљања бијелог вина“; и

4. Изасланик Српског Пољоиривредног 
Друштва: „О сточарству с обзиром на 
потребе округа смедеревског“.

Послије сваког предавања отвориће се 
дискусија.

Друштво за Народно Просвјећивање 
и Школску Хигијену и Друштво „Трез- 
вјеност" имаће засебно одјељење, у коме 
ће изложити предмете из своје области.

Смедеревско Коло Јахача уз припомоћ 
окружног одбора, који је дао 2.500 ди- 
нара, и смедеревске општине, која је да- 
ла 1.000 динара приредиће 26. септембра 
утакмице у тркама.

Тога дана биће изложба коња, коју 
приређује окружни одбор. У одјељењу 
излагача има 130 награда у износу 3.040 
динара. За тркаче одређене су 9 награда 
у износу 1.730 динара.

Изложба коња биће на дунавском кеју, 
а утакиице у тркама у „Годомину", гдје 
се подиже лијено модерно тркалиште.

Окружни Стрељачки Одбор приређује 
од 19. до 26. септембра свечано наградно 
грађење, које ће се завршити 26. септем- 
бра у подне, а послије подне дијелити 
награде.

Ако дотле буде готова застава окруж- 
ног стрељачког одбора биће свечано ос- 
већење ове заставе.

У буџету окружном за ову годину пред- 
виђено је 5.000 динара за оснивање стре- 
љачких дружина у округу. Због ове ма- 
теријалне потпоре основано је у овој 
години преко 20 стрељачких сеоских дру- 
жина.

Главни Стрељачки Савез уз материјалну 
помоћ окружног одбора приређује 26. 
септембра утакмице гађања са салонском 
пушком за ђаке IV. разреда народних 
школа из округа и вароши, који ће тога 
дана доћи у Смедерево ради разгледања 
изложбе.

Соколско Друштво Душан Силни на 
молбу и позив окружног одбора прире- 
ђује 26. септембра у смедеревском граду 
два јавна часа — један прије подне за 
грађанство и један послије подне за ђаке 
народних школа.

Посјетиоцима изложбе дозвољен је под- 
воз у пола цијене жељезницом и лађом, 
— узете карте важе и за повратак.

Бока, велики илустровани календар за
1911. г., уз сарадњу књижевника, издаје 
и уређује Дионисије Миковић. Година III. 
Поодавно је ушао у шгампу и изаћи ће 
у окгобру с овим садржајем: Српски 
светитељи. Календарски дио. О заповјед- 
ним иразницима, од Д. М. Знамен. људи 
о вјери, од И. М. Љубљеном Краљу 
Ф. Ј. I. на 80 г. рођен-дан, од Бокеља. 
Нова Српска Краљевина, од Ур. И овако 
се васпитавају наши људи — приповијетка 
из Боке, од проф. В. В. Вукасовића. Ју- 
начка обрана Пераштана од Турака, срп- 
ска народна пјесма, из збирке М. Ђ. В. 
Вјеруј у Бога, пр. Р. Чупић. Немирна ду- 
шо, пјесма Мићуна Павићевића. Ратова- 
ње Дубровника с Котором, историјски 
чланак од П. Рафаиловића. Погибија по- 
па Рада Андровића— „Новог Обилића", 
сцјев Митра Ђурова Миковића. Манастир 
Ротац од П. Р. Десе г заповједи за жену, 
од румунске краљице (Сагтеп буКа). Де- 
сет правила за свакога. Рисан, од Дион. 
Миковића. У спомен Б. Зимонићу, пјесма 
од Ч. Писмо св. Петра Петровића о 
архимандригу Вукотићу, приопћио поп 
Саво- Накићеновић. Писмо св. ГГ П. о 
игуману Бућину, ириопћио Дамјан Бућин. 
Писмо деспота Ђорђа, приопћио | Илија 
Ђивановић. Синђелија попа Тома Васи- 
љевића од митр. Саве Петровића, ири- 
опћио Д. М. Писмо Петра II Петровића 
као архимандрита, приоићио Д. М. Два 
писма Стефана Санковског, ириопћио поп 
С. Н. Млетачке похвале конту Ћукови- 
ћу, пр. Ј. Ћ. Затварајте воду. Теј болес- 
нику. Кад се од смрада изнемогне. Же- 
не које доје и сланина. Како треба да 
се постуна кад лозу град убије. Да се 
не оштети кукуруз. Опис слика. Разни 
огласи.

Слике: Њ. ћ. и к. апостолско Вели- 
чанство Ф. Ј. I. у 80-ој години. Њено 
Величанство Милена, Краљица Црне Го- 
ре. Стефан Немањић, првовјенчани срп- 
ски краљ, у калуђерству Св. Симеон. За- 
лив Бококоторски. Његово Величанство 
Никола I., Краљ Црне Горе. Др. Никодим 
Милаш, далматински Епископ. Др. Љ- 
Гај, хрватски научењак. Мач Стефана Ви-



соког. Михаило, митрополит Србије. Крст 
цара Душана. Петар Рамадановић. Мана- 
стир Раваница с ћивотом св. цара Лазара. 
Јевто Гојковић. Срнски посланици на 
далм. Сабору: Симић, Др. Митровић, 
Др. Бакотић, С. Срзентић, Др. С. Кне- 
жевић. Чаша царице Милице. Рисан. Пе- 
хар иара Лазара, Јово Метличић. Ловро 
Каж. Лукетић. Др Балдо Богишић, Сто- 
јан Новаковић, српски научењаци. Кијев- 
ско-печарска лавра. Ристо Шкуљевић. 
Никола Кашиковић. Авдо Карабеговић. 
Владимир Матијевић. Војислав Шола. 
Српска прав. црква у Осијеку.

Цијена је календару 1 круна. Књижа- 
рама и продавцима даје се обични по- 
пуст. Наруџбине се чине или Штампарији 
у Котору или уреднику у Рисан.

Чисти приход намијењен је привредно 
просвјетном друшгву „Српска Зора“, у 
Дубровнику.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ.
Изишла је из штампе, овдје на Цетињу, 

мојадруга књига приповиједака под име- 
ном „НАШИ ЉУДИ“ и већ је разаслата 
претплатницима преко скупљача претпла- 
те, коју су ми исти до сад послали.

У овој су књизи шест већином поду- 
жих прича из нашег народног живота и 
то ове: На граници, /Кивкова исповијест, 
Све за образ, Кад оно Портартур паде, 
Једног јутра и У првину. Све су ове ства- 
ри првом штампане у нашим књижевни- 
јем часописима: биоградском „Делу“ 
„Бранкову Колу" и у „Босанској Вили“.

Књига је много опсежнија, но сам ми- 
слио е ће бити прије годину дана, кад 
сам нрвом њено штампање објавио и из- 
нијела је готово девег штампаних табака 
обичне осмине у врло лијепом издању, 
а цијена јој је остала истом како је би- 
ло објављено, тј. 1 перпер (дииар, круна).

Молим своје другове, пријатеље и знан- 
це уопште, гдје их год имам, као и све 
пријатеЈве српске књиге, да се постара- 
ју за Скуиљање нретплате на „НАШЕ 
ЉУДЕ“, а ја ћу им уз захвалнот за сва- 
ко десет књига, за које скуие претплату, 
дати једну књигу на дар. Књиге ћу од- 
мах отпремити чим се добије претплата, 
коју треба слати мени на Цетиње. Књиге 
се могу добити у свијема књижарама на 
Цетињу и у књижарама С. Б. Цвијано- 
вића и Геце Кона у Биограду.

Књижарама чиним уобичајени попуст.
Молим уредништва свих српских и хр- 

ватских, политичких и књижевних јшсто- 
ва, да у истијема овај оглас ирештампају.

Цетиње, септембра 1910. год.
Саво П. Вулетић

Благодарећи Њ. В. Књагињи Ани Батен- 
бершкој која ми је благоизгољела пружити 
моралну и материјалну помоћ, дао сам по 
други пут у штампу моје дјело ОТАЦ и СИН 
са слиједећим садржајем: О светковању, 
крсно име, гост кадјепост, св. иконе, о 
поштовању родитеља, невјера, има ли ду- 
ше, идоли нашег доба, слобода, устав, 
кривоклетник, пријатеЈвство, војна, гла- 
варство, љутина, пушење дувана, женско 
пушење, дугови, лаж, шала, љубопитство, 
два закона у борби, опасна срећа, има ли 
суђене уре, болијест, смрт и њена тајна, 
тенчеви, суд над грешницима, нестање 
свијета.

Књига ће изнијети 10 штампаних табака, 
а цијена јој је 1 перпер. Скупл,ачи доби- 
јају десету књигу. Преплата се може слати 
ИЈ1И мени лично, или г. Косту Станићу, 
књижару у Подгорици. Молим моје знан- 
це и пријатеље, да се што боље заузму 
за ово моје дјелце.

Дајбабе, 1. септембра 1910. год.

Јеромонах Симеон Поповић
настојатељ ман. Успенског

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Са границе. Из пограничних села бе- 

ранског округа, а тако и из пограничних 
арбанашких села посљедњих дана чита- 
ве фамилије на хрпе бјеже у нашу гра-^ 
ницу.

Изгледа, да је ближи повод овоме 
предстојеће новачење, уз насилни посту- 
пак аскера према разоружаном станов- 
ништву.

Краљевска Влада предузела је нужне 
мјере, да се на граници с наше стране 
мир уздржи.

Из Митрополије. Његово Величанство 
Краљ Италије Виктор Емануил III. благо- 
изволио је одликовати Његово Високо- 
преосвештенство г. Митрополита Митро- 
фана орденом италијанске круне I. степена.

Његово Величанство Крал> Бугарски 
Фердинанд I. благоизволио је приликом 
јубиларних свечаности подарити Њего- 
вом Високопреосвештенству г. Митропо- 
литу Митрофану скупоцјену панагију.

Њихова Царска Височанства руске Ве- 
лике Књагнње Милица Николајевна и Ста- 
не Николајевна подариле су такође Ње- 
говом Високопреосвештенству г. Митро- 
политу Митрофану скупоцјену панагију. 
Овај високи дар предала је г. Митропо- 
литу лично Велика Књагиња Милица Ни-

колајевна од имена Свога и Своје Узви- 
шене Сестре, са жељом, да г. Митропо- 
лит стави на себе ту панагију, кад буде 
служио службу Божију на дан јубилеја 
Њиховог Узвишеног Роднтеља.

Из Министарства Иностраних Дјела. 
Мјесто Серкис Ефендије иостављен је за 
царско-отоманског вицеконсула у Под- 
горици Нафилијан Ефендија, досадашњи 
канцелиста царско-отоманског консула- 
та у Трсту. Нафилијан Ефендија добио 
је већ Краљевски егзекватур и заузео 
свој нови положај.

Одликовања. Њег. Величанство Краљ 
Госиодар приликом јубиларних свечано- 
сти благоизволио је одликовати:

//. степеном Данилова ордена, брига- 
дире: Ива Ђуровића, Јока Аџића и Ми- 
лутина Николића.

///. степеном Данилова ордена, коман- 
дире: Стева Јовићевића, Јова Бећира, 
серд. Милоша Томовића, Милоша Раду- 
ловића, Риста ДамЈановића, Ђура Јово- 
вића, Вука Кустудића, Николу П. Пав- 
ловића, Амзу Тадића, Лазара Кулића, 
Петра Ђурашковића, Ђура Шоћа, проф. 
Мила Ковачевића и капелника Фрања 
Вимера.

IV. степеном Данилова ордена, коман- 
дире: Станка Петровића, Богића Радо- 
вића, Николу Јовановића, Андрију Стан- 
ковића, Луку Поповића, Пера Вукотића, 
Перишу Томановића, Радована Николи- 
ћа, Јевта Вишњића, Јовицу Рњеза, Или- 
ју Р. Вујовића, Николу Живкова, Саву П. 
Ковачевића, Илију Рогановића, Заја Ми- 
јовића, Секулу Караџића, Мата Грдинића, 
Милоша Меденицу, Божину Лекића, Ми- 
раша Зоњића и Илију Хајдуковића;

Капетане: ПјешадијскогРиста С. Лекића, 
артил.еријске: Петра Ломпара, Пегра М. 
Лекића, Јагоша Велимировића и Мила 
Ђукановића; перјаничког Вука Вукотића.

Поткомандире: Благоту Петранића, 
Ђорђију Јовановића, Милана Кнежевића, 
Машана Николића, Мрдељу Жижића и 
Јока Ј. Бандовића;

Поручнике: Андрију Јовићевића и Крс- 
та Врбицу;

Официре народне војске: Машана Фи- 
липовића, Стојана Ђуровића, Бећира Бо- 
шковића, Мићка Вукотића, Јована Шу- 
тића, Марка Тодоровића, Мрдељу Јари- 
дића, Радула Косовића, Милоша Ник- 
чевића, Иегра Пустаију, Јована Коваче- 
вића, Тома Миловића, Петра Килибарду, 
Јевта Перовића, Трипка Перовића, Шора 
М. Миљанића, Митра Радовића, Шћепана 
Аџића, Петра Цицмила, Новицу Малови- 
ћа, Стевана Јауковића, Јока Јауковића, 
Јована Ћоровића, Димитрију Анђелића, 
Петра Лековића, МиЛована Новосела, Сто- 
јана Томића, Радосава Милонића, Лаки- 
ћа Крговић, Јока Брадића, Марка Л. Дра- 
говића, Радоша Шошкића, и Баца М. 
Јокића;

Барјактаре: Пера Б. Мартиновића, Ја- 
кова Алексића, Неша Т. Шарановића, 
Шута Савељића, Филииа Мрваљевића, 
Стевана Јововића, Петра Абрамовића, 

^Муја Аџа|лића, Стевана Ј. Мирковића, 
Милића Жугића, Глигора Бајагића, Ђура 
Тијанића, Трака М. Микића; перјаника 
Крста Милића.

V. степеном Данилова ордена, пјеша- 
дијске капетане: Вукана Ђурановића, За- 
рију Вуксановића, Милоњу Зоњића, Ра- 
доја Николића, Ђура Пековића, Вука 
Влаховића, Томаша Драговића, Сава Мар- 
тиновића, Војина Лазовића, Николу По- 
повића, Станка Стругара, Стева Бошко- 
вића, Стевана Павловића, Станка Груба- 
ча, Века Божовића, Павла Кусовца, Спа- 
соја Лазаревића, Драга Мартиновића, Кр- 
ста Павићевића и Ђорђију Драговића; 
артиљеријске капетане: Раја Лабана, Дра- 
га Дедовића, Томана Лакића и Марка 
Ђурашковића;

Пјешадијске поручнике: Груицу Дрље- 
вића, Радула Браичића, Ивана Булато- 
вића, Бошка Бошковића, Јована Вукса- 
новића, Марка Лекочевића, Васа Дожића, 
Шћепана Лазовића, Николу Ђиласа, Пет- 
ра Мартиновића, Стевана Ковачевића, 
Груицу Грдинића, Јована Гаговића, Мар- 

4<а Баћовића, Марка Маркорића, Селима 
Ресулбеговића. Марка Павићевића и Јо- 
вана Алексића; артиљериског поручника 
Петра Вујовића;

Официре народне војске: Смаја Ђура- 
новића, Новицу Ђурановића, Живка Ла- 
јовића, Јокицу Ђуровића, Ненада Фили- 
повића, Митра Савићевића, Мијајла Ба- 
трићевића, Сава Лалевића, Сава С. Ла- 
кића, Видоја Бобичића, Јована Т. Јова- 
новића, Блажију Павићевића, Милију Ка- 
лезића, Тодора Јовановића, Ђорђију Т. 
Војводића, Ђура Т. Кољежшића, Вукала 
Ковачевића, Јакова Д. Дамјановића, Петра 
Т. Вујадиновића, Бошка Ш. Милаговића, 
Богдана М. Милатовића, Јакова Б. Ста- 
нишића. Савељу Тодоровића, Крста Б. 
Звицера, Богдана М. Вукогића, Николу 
Николића, Живаља Радуловића Божа П. 
Ђоковића, Крста М. Ђиласа, Лазара С. 
Вишњића, Лазара Ј. Паповића, Шћепана 
И. Горановића, Обрена Ђ. Горановића, 
Микоњу Ђуричића, Вукоту Г1. Мићовића. 
Мирка Ј. Јелића, Ђура М. Миковића, Јо- 
ка В. Мартиновића. Драга Ј. Марковића, 
Рада П. Радовића, стотинаша Секулу Бо-

јовића, Алексу М. Копривицу, Мирка Д. 
Кнежевића, Јована Ш. Мићуновоћа, Анта 
Ш. Рогановића, Перка с Звицера, Сава 
П. Рогановића, Милуна М. Пешикана, 
Дрека Краљевића, Рада П. Лашчевића, 
Тодора К. Бјелицу, Зека Тадића, Илију 
Дурутовића, Стенка Апрцовића, Вула Ву- 
ковића, Ђорђију Крунића, Муја Војино- 
вића, Богдана Гашовића. Секулу Кулића, 
Тома Поповића, Милисава Караџића Ко- 
сту Џаковића, Новицу Зуковића. Ђор- 
ђију Рубежанина, Косту Дамјановића, 
Николу Ненезића, Јована Церовића Ми- 
ла Мићановића, Арсеиију Ружића, Јевта 
Мићановића Радоша Влаховића, Јована 
Булатовића, Мирка Лакетића, Симеуна 
Рашовића, Миљана Ракочевића, Јова Т. 
Ракочевића, Божа Пекевића, Трипка Вук- 
сановића, Божа Анђелића, Вучину Радо- 
јевића, Радисава Перовића, Ђола Ћет- 
ковића, Сава Ракочевића, Милутина Ми- 
њевића, Пунишу Дамјановића, Николу 
Анђелића, Вида П. Кргушића, Неђељка 
Драшковића, Станка Цалића. Бошка Ра- 
девића, Радоја Милошевића, Спасоја По- 
иовића, Тома Драгојевића, Радосава Бан 
довића Радула Зоњића, Петра Бакића 
Милон а Војводића, Драга Бојовића, Ми- 
лету Коматину, Новицу В. Грокића, Мак- 
сима Стаматовића, Јања Поповића, Ми- 
јајла Микићс, Ђока Васовића, Гавра Чу- 
кића, Панта Алексића, Гавра Марсанића 
и Вукмана Лабана; — пјешадијске пот- 
поручнике Сава Краљевића и Марка По- 
повића.

Барјактаре: Мата Боичина, Стевана Бе- 
говића, Радула Павличића, Рада Јовано- 
вића, Сима Калезића, Шута Николића, 
Вучину Буторовића, Јагоша Николића, 
Шћепана Кривокапића, Новака Костића, 
Максима Карића, Љуба Ђукановића, И- 
лију Мијановића, Ђурана Голубовића, 
Мића Свјеклоћу, Петра Лукићевића, Ми- 
хаила Јововића, Мића Чупића, Мирка 
Касалицу, Милутина Дакића, Пурена Лу- 
чића, Миња Ормана, Сава Ашанина, Зе- 
лена Никитовића, Сима Тијанића, Мијајла 
Селића, Вукосава Булатовића, Ђура Ми- 
нића, Милоша Вујисића, Радивоја Јанко- 
вића, Вучету Дожића, Милутина Ракоче- 
вића, Милику Војводића, Новицу Вукса- 
новића, Рада Максимовића, Вуксана Ми- 
јовића, Бела Томовића, Мирка М. Дожи- 
ћа, Јанка М. Вуксановића, Милића То- 
мовића, Павла Перовића, Николу Ј. Ми- 
тровића, Николу Станковића, Михаила 
Крџића, Радула Гојковића и Вука Кнеже- 
вића.

Подофицире војно-оружних радионица: 
Мррка Хајдуковића, Филипа Лопичића, 
Луку Јовићнвића, Филипа Пејо4ића и Пе- 
ра Ђурашковића.

ПерЈанике: Милутина Никчевића, Андри- 
ју Лекића, Николу Сјеклоћу, Пера Бош- 
ковића, Мирка Милошевића, Шора Јели- 
ћа, Нешка Шушовића, Богдана Вучини- 
ћа, Филина Пејовића, Нова Булатовића, 
Марка Ђуришића, Зека Бошковића, Ан- 
дрију Јовановића, Станка Бошковућа, 
Ивана Станишића, Бећира Булатовића, 
Јанка Стојаоовића, Мијата Ненезића, Са- 
ва Петровића, Ђока Килибарду и Сава 
Јанковића.

Златним медаљама „за ревност" -. ко- 
мандире: Милована Радовића, Новицу 
Булаића, Марка Ђ. Радовића, Јована Ру- 
жиКа, Вула Кнежевића, Мира Гаговића 
и Драга Бакића.

Поткомандире: Петра Ђ. Радовића, 
Коста Копривицу и Мијата Мијатовића.

Пјешадијске поручнике: Крста Попо- 
вића, Божа Радсвића, Ника Раичевића, 
Илију Павићевића, Стева Стругара, Ника 
Пламенца, Миливоја Никчевића, Николу 
Делића, Мира Лекића, Луку Стаматови- 
ћа, Стевана Драговића, Машана Ђурано- 
вића, Савића Мишњића, Рака Мићунови- 
ћа, Шунда Бајагића, Новака Боричића, 
Петра Каљевића, Михаила Јанковића, 
Марка Радуновића, Мићка Вишњића, Јев- 
рема Поповића, Новељу Милаића, Пера 
Ђуришића, Николу Ружића, Јована Алек- 
сића, Ђура Поповића, Мирка Драшкови- 
ћа, Милисава Кршикапу, Јована Павиће- 
вића и Тома Иличковића.

Артиљеријске поручнике: Марка Мар- 
тиновића, Милутина Вукотића, Станишу 
Николића, Крста Ковачевића, Марка Кр- 
ничанина, Вукана Мијушковића, Благоту 
Мартиновића, Марка Ненезића, Вида Бу- 
латовића, Тодора Пајовића, Михаила Бу- 
латовиће, Николу Булатовића, Блажа Ма- 
рићевића, Тиодора Божовића, Мираша 
Меденицу, Љуба Новаковића, Николу Ни- 
колића, Мила Петрановића, Мила Радо- 
њића, Марка Маркуша, Илију Станковића, 
Радисава Џаковића, Мајнола Вешовића, 
Савића Батричевића, Јована Раичевића, 
Петра Влаховића, Стевана Тадића, Ми- 
лоњу Костића, Митра Врачара, Марка 
Дељу, Пера Минића, Милуна Томовиђа, 
Петра Лекића, Ђорђију Абрамовића, Ја- 
кова Урошевића, Луку Јауковића, и Акса 
Вуксановића.

Официре народне војске: Мата Мари- 
новића, Шака Н. Милошевића Ђорђију 
Радовића, Благоту Брајовића, Пунишу 
Петровића, Радоја Т. Павићевића, Митра 
Чејановића, Јована Милутиновића, Митра 
М. Паповића, Јевта Мирковића, Јевта С. 
Гргура, Петра М. Павићевића, Милоша 
Јовановића, Блажа Николића, Ђорђију

Б. Копривицу, Петра Баћовића, Крста 
Мандића, Благоја Комненића, Илију Ма- 
рића, Ђорђују Осмаића, Вујадина Ђур- 
ковића, Илију Пејовића, Петра Бајагића, 
Сава Добриловића, Неђељка Гаговића, 
Јована Вемића, Милована Жугића, Јагоша 
Гаговића, Митра Павловића, Видака По- 
повић, Милинка Јелића, Николу Кнеже- 
вића, Миливоја Томића, Марка Минића, 
Јакшу Булатовића, Мијајла Илинчића, Ми- 
луна Ракочевића, Марка М. Вујисића, 
Стевана Пековића, Илију Клаића, Тодо- 
ра Шуковића, Сава К. Драговића, Вука- 
дина Булаговића, Милоша Шћепановића, 
Рада Вуисића, Милована Радовића, Миња 
Јанкетића, Милована Рмандића, Шуја Ре- 
џића, Сима Терзића, Драгића Дабетића, 
Баца Протића, Божину Оташевића, Ива- 
на Лашића, Пера А. Арсовића, Бошка 
Војводића, Јока Бабовића, Радула Осто- 
јића, Милоњу Фатића, Радосава Шошки- 
ћа, Мирка Т. Стијовића, Гаврила Б. Јо- 
кића, Сава Пауновића, Вукашина Б. Ле- 
кића, и Митра Ђуришића.

Барјактаре: Ника И. Мартиновића, Мила 
Д. Ивановића, Нешка Брајовића, Бошка 
Савељића, Радоја Перовића, Мата Ђуро- 
вића, Божа Д. Ђуровића, Ђока Тонко- 
вића, Мијајла Спајовића, Мирка Брајовића, 
Ђура Живаљевића, Луку Шарановића, 
Вула Ђуровића, Мусу Лакића, Мирка Бе- 
говића, Радула Гргуровића, Спахију Па- 
вићеиића, Милоњу Павићевића, Милоша 
Ђуровића, Радоја Кољенишића, Илију Г1. 
Радошевића, Павла Поповића, Митра Ста- 
нишића, Сава Перовића, Гаја Радуловића, 
Јакшу Божовића, Сима Јокића, Крста 
Радуловића, Драга Кривокапића, Лазара 
Пиндовића, Видака Јовановића, Драга 
Маројерића, Милутина Шундића, Зелена 
Пјешчића, Крџа Ђуричића. Ђорђију Ду- 
руторића, Рака Ковачевића, Перка Баћо- 
вића, Божа Ковача, Јеремију Топаловића, 
Пека Тијанића, Обрада Радовића, Мили- 
ју Головића, Мирка Средановића, Ву- 
ла Бадњара, Гаврила Шибајлију, Раду- 
ла Крстајића, Милуна Гиљена, Ђорђију 
Роћена, Милоша Ђикановића, Миладина 
Перовића, Вукосава Булатовића, Нова- 
ка Шћеиановића, Милована Меденицу, 
Јована Машковића, Новака Реџића, Ра- 
доша Вуисића, Николу Лакићевића, Ми- 
лију Раосављевића, Матију Рабрена, Ми- 
лију Поповића, Вучка Ракетића, Јаша 
Шарића, Зарију Радевића, Величка Јово- 
вића, Милоша Драговића, Ивана С. Ива- 
новића и Божа Милошевића. Подофицире 
војне музике: Илију Милошевића, Мила
B. Мартиновића, Сава Ивановића, Тома
C. Мартиновића, Стева Иванишевића, Лу- 
ку Мартиновића, Тома М. Мартиовића и 
Пера Томановића. Подофицире војно о- 
ружне радионице: Ђура Ђоновића, Јанка 
Ђурашковића, Мила Павишића и Ђура 
Ђурашковића.

Перјанике,- Марка Мартиновића, Јована 
Николића, Стевана Ковачевића, Милана 
Савићевића, Спасоја Војводића, Јована 
Љумовића, Илију Михаиловића, Василију 
Бојовића, Риста Ћетковића, Стана Аса- 
новића, Милована Мијушковића, Рада По- 
повића, Васа Мартиновића, Васа Радуно- 
вића, Мирка Миличковића, Илију Шара- 
новића, Николу Ђурановића, Мијајила Па- 
вићевића, Пегра Радовића, Митра Вла- 
ховића и Машана Лекића.

Сребрним медаљама „заревност". Офи- 
цире народне војске: Максима Ђ. Раиче- 
вића и Милована Р. Тодоровића.

Артиљеијске потпоручике: Мила Орлан- 
дића, Вукдшина Лекића и Микету Мили- 
ћевића.

Барјактаре: Перишу П. Перовића и Ива- 
на Г. Ивановића.

Подофицире војно-оружне радионице: 
Марка Вукичевића, Ђура Ракочевића, Мар- 
ка Мусовића, Стевана Шћеповића и Бла- 
жа Пејовића.

Подофицире војне музике: Јована Ве- 
ронези, Васа Мартиновића, Ђура Роло- 
вића, Петра Јовановића, Спасоја Вукмн- 
ровића, Марка Бановића, Душана Мар- 
тиновића, Јоша Мартиовића, Митра Свје- 
клоћу, Луку Мудрешу, Јока Радомана, 
Сава Шћеповића, Божа Ивановића, Јо- 
вана Комарека, Ђура Калуђеровића, Фи- 
липа И. Поповића, Божа Бориновића, 
Сава Перовића, Милоша Свјеклоћу и Фи- 
лпиа Свјеклоћу.

Перјанике: Лабуда Мрђеновића, Николу 
Врбицу, Пера Пејовића, Акима Коваче- 
вића. Ивана Јововића, Ива Капичића, Пе- 
тра Гардашевића, Васа Марковића, Муја 
Абрамовића, Машана Вујовића, Марка 
Бановића, Пера Јовтића, Божа Матано- 
вића, Илију Кнежевића, Јована Караџића, 
Рада Бјелицу, Богдана Радуловића, Стева- 
на Вујошевића, Божина Калуђеровића, 
Трипка Драговића, Блажу Мијушковића, 
Вучину Вујадиновића, Мијата Јовановића, 
Бошка Попиводу, Гаврила Јаничића, Ве- 
љуМитровића, Лазара Вукељића, Николу 
Перовића, Стевана Радановића, Лабуда 
Лопичића, Мила Вулековића, Сава Бу- 
лаића, Божа Маловића, Душана Николи- 
ћа, Божа Мрваљевиића, Марка Јововића 
и Сава Поповића.

Из Богословско-Учитељске школе.
Примање у ову школу почело је 4. о. мј. 
и трајало је до 10. У први разред су се 
уписала 24 ученика, у други 31, у трећи, 
који је ове године први пут отворен, 36;



свега 91 ученик. 13. о. мј. прочитана су 
ученицима дисциплинанрна правила, 15. 
о. мј. обављено је у Манастиру призива- 
ње Св. Духа, послије чега су сви учени- 
ци са наставницима дочекали Њ. Висо- 
копреосвештенсгво Господина Митропо- 
лита у школској згради, гдје им је он 
изговорио очинску бесједу о узвишеном 
задатку, који им у животу предстоји.
16. о. мј. почела су редовна предавања.

Дјевојачки Институт. Школска годи- 
на у овд. Дјевојачком Царице Марије 
Инсгитуту отночела је у прошли поне- 
дјељник. Добар глас, који ужива наш 
Институт у Сриству, довео је и ове го- 
дине много нових ученица тако, да укуп- 
ни број примљених ученица у Институт 
износи сада 107.

Експлозија. У сриједу око 10 сати у 
вече, догодила се у овд. централи ва- 
рошког електричног освјетљења, јака 
експлозија. Експлодирао је цилиндар, у 
коме се налазила угљена кисјелина и ра- 
нио два радника доста тешко, а дирек- 
тора радионице лако. Силна детонација 
изазвала је велико узбуђење у вароши, 
и све је потрчало на лице мјеста. Пошто 
су рањеници пренесени у болницу, учи- 
њен је полицијски извиђај и ствар пре- 
дата суду на ишљеђење

ТЕЛЕГРАМИ
Беч. 15. септембра. Велики ве- 

зир Хаки-паша отпутовао је у Ца- 
риград. '

Беч, 16. септембра. Министар 
Ерентал отпутовао је у Торин, да 
се састане са италијанским мини- 
стром Сан-Ђулијаном.

Солун, 17. септембра. Пошто је 
истекао рок предаје оружја, улице 
у Битољу, а нарочито грчки одје- 
љак, запосјела је војска и затво- 
рила неколико стотина Грка, ме- 
ђу њима и грчког владику. Уз- 
рок затварању још није познат, али 
се говори да је откривен један тајни 
грчки комитет.

Цариград, 18. септембра. Јучер 
је овдје било 8 случајева колере, 
а по другим вијестима 10, од којих 
четири смртна. У Трапезунту било 
је 13. о. мј. 34 случаја, и од њих 
13 смртних.

Петроград, 18. септембра. „Но- 
воје Времја" јавља из вјеродостој- 
ног извора, да ђе Сасонов бити на- 
именован за министра спољних по- 
слова, а Извољски да ђе поћи за 
посланика у Париз.

Ракониђи, 18. септембра. Ерен- 
тал и Сан Ђулијано приспјели су 
овамо. Краљевски Пар дао је дору- 
чак у част Еренталову, који је краљу 
предао својеручно писмо цара Фран- 
ца Јосифа, којим благодари краљу 
на честиткама за осамдесетогодиш- 
њицу његова живота.

Торин, 18. септембра. Ерентал и 
Сан-Ђулијано повратили су се 
овамо.

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ
ОБЈАВА

У недјељу 26. септембра ове год. дава- 
ће се у овдашњем Војном Стану од 2 до 
4 сата послије подне, на јавну продају 
стара војничка одјећа и обућа, која није 
више војсци за употребу, те се овим ста- 
вља до знања свакоме, ко би желио ис- 
ту куиити, да се реченог дана пријави у 
Војном Стану изасланику Администрагив- 
ног одјељења Министарства Војног; који 
ће том продајом руковати.

Лицитираће се посебно одјећа а посе- 
бно обућа или пак обоје заједно по же- 
љи сигурних лицитаната, а по увиђавно- 
сти самог изасланика.

Закупници су дужни за купљену робу 
положити у готовом новцу најмање тре- 
ћину од излицитиране суме, а за остатак, 
који се има положити у двије једнаке 
чегворомјесечне рате иза лицитације, га- 
рантовати са сигурном залогом или јем- 
цима.

Број Р. 4240. Е. 2701. Из Администра- 
тивног Одјељења Министарства Војног, 14. 
септембра 1910., Цетиње. 1,2

ОБЈАВА
Овим се чини на знање, да ће се у не- 

дјељу 26. септембра ове године одржати 
јавна лицитација у канцеларији подписа- 
ге команде за аздавњс дрва од 15. окто-

бра ове па од 15. октобраидуће 1911. год., 
онолико колико буде потреба за Цетињ- 
ски гарнизон.

Лицитација ће отпочетиу9 сати у јутро 
а закључиће се на подне означеног дана 
и уступити понудиоцу најниже цијене, 
ако ова за команду буде повољна.

Лицитант је дужан у напријед по- 
ложити кауцију и то у готовом новцу 
периера двије хиљаде (2000) или у не- 
покретном имању четири хиљаде (4000).

Услави и подребна обавјештења могу 
се виђети у канцеларији команде свако- 
га дана од 7 до 12 прије и од 2 до 6 
сати послије подне.

Број 1100. Из канцеларије Команде 1-ве 
дивизије, 16. септембра 1910. године, Це- 
тиње. 1,2

ОБЈАВА
Обичне поштанске марке, издање 1907. 

године, повучене су из поштанског про- 
мета, а замијењене новим поштанским 
маркама, издање 1910 године, на 5/18. 
септембра ове године као што је то обја- 
вљено у службеном листу под П. Т. 
бројем 9109/2610 од 2. септембра ове 
године.

Овијем се пак чини до знања, да ће 
Поштанско-Телеграфско Одјељење — Де- 
по поштанскијех вриједности — вршити 
замјену новијех за старе марке само до
1. октобра ио ст. календару ове године. 
Замјена ће се вршити само за потпуно 
здраве старе марке издање 1907 године.

П. Т. Број 9801/2752. Из канцеларије 
Поштанско-Телеграфског Одјељења Ми- 
нистарства Унутрашњих Дјела, 17. сеп- 
тембра, 1910. године на Цетињу. 1,1

Службени огласи 
ОБЈАВА

У смислу ријешења овога Суда од да- 
нас број 1950. IV, —1907.—360, донесена 
по послу процјене неког земљишта Јока 
Т. Срзентића из Сотонића, за јавну упо- 
требу школе Сотонићке, а пошто се о 
истоме странке нијесу могле нагодити 
овим се ставља од знања:

Да је Обласни Суд у Ст. Бару на 
основу чл. 11. Закона о скоиропријацији 
одредио од своје стране за члана — 
вјештака у одбор за прцоцјену поментог 
имања, Ива Малишина Лековића из Го- 
диња;

Да је суд такође и од стране власни- 
ка, одредио за члана — вјештака Сава 
Јокова Ђуришића, из Глухог дола, по- 
што власник није хтио никога да име- 
нује; и

Да је Одбор школе Сотонићке од сво- 
је стране одредио за члана — вјештака 
предпоменутог одбора Илију Симонова 
Ђурнића.

Поменути чланови — вјештаци у смислу 
чл. 13. Закона о експропријацији имају 
положити 20. септембра ов. год. уканце- 
ларији Каиетанског Суда на Виру иро- 
иисану заклетву и одмах по положеној 
заклетви пристуиити процјени.—

Број 1950. IV.—1907.—360. Из канце- 
ларије Краљ. Обласнога Суда, 25. августа
1910. год. Ст. Бар. 2,3

ОГЛАС
На дан 4. октобра ове године у 8 сати 

прије подне потиисани суд одржаће ја- 
вну лицитацију за набавку стотину мета- 
ра дрва за огријев својих одјељења и 
истражног затвора за 1910. и 1911. го- 
дину; те се позивају сви они, који би 
вољни били лицитираги, да тога дана у 
одређено вријеме иредстану у канцела- 
рију истог суда, гдје ће се и лицнтација 
обавити.

Напомиње се да се услови уговора о 
предаји дрва могу добити на прочитање 
и прије лицитације сваког дана за врије- 
ме канцеларијских часова.

Број 3176. VII. 1910. 51.
Подгорица, 30. августа 1910. год.

Краљ. Обласни Суд
за предсједника судија,

3,3 С. РАДУЛОВНЋ.

П О 3 И В
У извршењу рјешења потписатог суда од 4. 

овог мјесеца број доњи, овим се позива одбје- 
гли Крсто Марков Капа с Угања, да се дана 4. 
децембра ове године у 8 сати из јутра лично 
пријави овоме суду, ког ће се дана одржати 
јавни претрес по дјелу преваре и |фалсификата 
— за које је речени Капа оптужен. У противном 
случају суд ће на основу § 294. закона о суд- 
ском поступку у кривичним дјелима изрећи за- 
очну пресуду и на основу досад ишљеђењем 
прибављеног материјала.

Број 331 ех 1910—V—1906-12.
Цетиње, 6. септембра 1910 год.

Краљ. Обласни Суд,
предсједник

Р.96бр606 2,3 Саво П. Вулетић.

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност Митра Петрова Бојанића из Брежина. 
Процијењена 10,000 перпера.

Продаја извршиће се у канцеларији потписатог 
суда у три рока: 3. октобра, 3. новембра, 1910. 
и 3. марта 1911. год. у три сата послије подне.

На првом року, неће се непокретност продати 
испод процијењене вриједности, а на другом 
хоће и ниже али не испод 2/3 процјене, а на тре- 
ћем року, непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

- Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретности 
имају какво реално право, и сви они, који имају 
право прече купње, да се пријаве суду прије 
почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Под „Оцки До“ 3/4 оранице с припадним ме- 

техом; граничи: од истока Михајле Петров, од 
југа Дазар Станишин, од запада и сјевера Лазар 
Радојев. Процијењено 1000 перпера.

У „Кошњавине" I2., рзла оранице; граничи: 
од истока оиштински пут и Михајле Бојанић, 
од југа Михајле Петров, од запада и сјевера 
Дазар Станишин. Процијењено 1400 перпера.

У „Облун“ један стог листа; граничи: од исто- 
ка Иво Вукотин, од југа Михајле Петров, од 
запада општински пут, од сјевера Иво Вукотин. 
Процијењено 400 перпера.

„Под Везац“ пет стогова листа; граничи: од 
истока Спасоје Милошев и општински пут, од 
југа Спасоје Савов, од запада Бошко Томашев, 
од сјевера Спасоје Милошев. Полу од овога 
имања процијењено 2000 перпера.

У „Злогорске Поде“ један стог листа; граничи: 
од истока Михајле Петров, од југа и сјевера 
општински пут, од запада Вукале Бошков. Про- 
цијењено 200 перпера.

За „Љути крш“ један стог листа; граничи: од 
истока Михајле Мујов, од југа Ристо Иванов, 
од запада Петар Мујов, од сјевера Петар Му- 
јов. Процијењено 200 перпера.

У „Међеђој главици1* пет стогова листа; гра- 
ничи: од истока Михајле Мујов, од југа Петар 
Мујов, од запада Филии Стеванов, од сјевера 
Петар Мујов. Процијењено 1800 перпера.

У „Цикачев под“ 2 рала оранице и три стога 
листа; граничи : од истока општински пут, од југа 
Михајле Петров, од запада Лазар Радојев од 
сјевера Лазар Радојев. Процијењено 3000 перп.

Број 496 ех 1910—306—1904.
Корнет, 28. августа 1910. год.

Капетански Суд
Р.350бр.624 1,1 капетан П. В. Ускоковић.

ОГЛАС
На основу пресуде Кр. Обласног Суда у 

Подгорици од 17. јуна ове године број 1860. 
IV—1909. 1083 износи се на јавну продају доље 
описана непокретност Петра Јошанова Коваче- 
вића из Косовог Луга.

Процијењена перпера 600.
Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 

сатог суда у Рсојевићима. За продају се одре- 
ђују три рока: 1. октобра, други 1. новембра 
ове год. и трећи 1. фебруара 1911. године.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али неће испод % од процјене, а на 
трећем року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

11озивају се сви они, који имају на непокрет- 
ност какво реално право, као и сви они те имају 
право прече купње; да се пријаве потписатом 
суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
На доњи комат у „Грабјику“ 1 рало оранице; 

граничи: од истока и СЈевера Бул,а Драгова Ко- 
вачевића; од запада Петра Јошанова Ковачевића, 
од југа Велике Ковачевић.

Број 397.
У Рсојевићима, 24. августа 1910. год.

Капетански Суд
Р.175бр.625 1,1 капетан Ј. Војводић.

ОГЛАС
У магазину потписане управе налазе се сље- 

дећи предмети који су у течају ове године до- 
лазили без пријава са увозном робом мјесних 
трговаца:

1) 4 сандука консерве (салс-е) под ознаком Ј. П. 
број 258/261 килограма 92.

2) 2 сандука консерве од рибе и воћа без 
ознаке и броја килограма 32.

3) 1 сандук вернижа за гвожђе под ознаком
O. 5. број 5563 килограма 60.

4) 1 сандук вернижа у листовима за дрво; 
знак АМ број 11199 килограма 17.

5) 1 лама О1еит КШт без ознаке и броја 
килограма 27.

6) 2 сандука стакла за телере без ознаке и 
броја килограма 137. и

7) 1 сандук старог кужинског посуђа под озна- 
ком С. О. број 11 килограма 300.

Пошто се за више именоване предмете није 
до сада нико пријавио то се овим позивају пра- 
ви власници истих да се најдаље до закључно 
18. октобра ове године пријаве потписаној Упра- 
ви са чистим документима на основу којих би 
могли више речене предмете дићи из овдашњег 
магазина, а уз отплату царине и осталих даж- 
бина; иначе управа ће са односним предметама 
поступити у смислу друге алинеје 69-ог чл. ца- 
ринског закона, а у вези са 74. чл. истог 
закона.

Број 1268.
Цетиње, 15. сеитембра 1910.

Управа Цетињске Царинарнице
P. 207 бр.632 1,2 управиик кап. П. Поповић.

Приватни огласи
0БЈАВА

Ко жели купити земље оранице 
и косачице у пољу никшићском — 
као и једну лијепу куђу иа Цетињу 

нека се обрати за детаљнија 
објашњења и услове потписаноме:

Цетиње, 14. септембра 1910.
Александар Н. Матановиђ, адвокат

Катун. улица број 101 (од 9—11 и од 2—4 сата) 
Р.49 бр.633 1,5

ЧАСТ МИ ЈЕ ОБЗНАНИТИ да држим галентери- 
ску трговину, папирницу и сајџиску ради- 
оницу. в

Молим грађанство да ми поклони пажњу.

- Никола КнежевиЋ,
Р .23 бр-635 1,1 трговац с Цетиња

ЈАВЉАМ ПУТНИЧНОМ СВИЈЕТУ да ће од дана 
моја кола сваког дана полазити у 8 сати изјутпа 
с Цетиња за Подгорицу а исто тако и натваг 
Биљети се могу узети на Цетињу код Блажл 
Батричевића-, у Подгорици код Браће Радо/. 
ковић, хотел „Балкан". >'

Цијена мјесту шесш перпера.

р. 48 бр. 635 1,3 Никола Кршикапа.

БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском тешкога удара, који нас снаће 

смрћу нашег нигда непрежаљеног брата, одно- 
сно мужа, оца и свекра

т барјактара Милића П. Секуловића
који се 12. августа послије дужег боловања у 
45. години живота пресели у вјечност, не може- 
мо пропустити да овим путем не изјавимо нашу 
најтоплију захвалност, свима онијема, који нам 
ма којим путем изразише своје саучешће и у ве- 
лико гугу ублажише.

Вјечито смо благодарни нашој браћи Секулови- 
ћима, који нашег покојника предворише, оплака- 
ше и до вјечне куће доиратише.

Нека је срдачна хвала нашијема кумовима прц- 
јател.има и сусједима: Милачићима, оф. Радиса- 
ву с Чађеновићима, оф. Радоњи с Гарићима, оф 
Раду с Дедићима, потпоручнику Насту с Ђуки- 
ћима, оф- Раду с Јанковићима, Лазовићима, Г1ре- 
левићима, Дармановићима, Маровићима, Мијај- 
лонићима и Царичићима, који нам омиљеног 
покојника оплакаше и до вјечне куће допратише.

Хвала г. командиру Богдану и оф. Спасоју 
Поповићима с Љеворечанима: Зечевићима, Оро- 
вићима, Вешовићима, Дабетићима, Томовићима, 
Ђукићима, Радевићима, Крушчићима и Радуно- 
вићима, који похиташе те нам лично своје сау- 
чешће изразише. Такође смо благодарни на 
личном саучешћу г. кап. Павлу Илићу, поткоман- 
диру Новици Чубрановићу, официру Саву 11ет- 
ровићу и оф. Милуну Јовановићу с Пелевчанима 
и Лутовцима, као и барјактару Јовану Рецићу, 
учител.у В. Радоњићу и барјактару Саву с Па- 
вићевићима.

Наша особита хвала нека је г. бригадиру Ј1а- 
зовићу, кап. Мијату Реџићу, Нову Гилићу и по- 
ручнику Новаковићу на телеграфским саучешћи- 
ма; као и подофицирима: Вуксану и Мату Секу- 
ловићима, Николи и Бају Милачићима, Велиши 
и Ђуру Лазовићима, Вуксану Вешовићу, Марку 
Рашовићу, Деди Марашевићу, Миловану Дедићу, 
Миловану Вујошевићу, Лаку Антуновићу, Видаку 
Гарићу и Митру Ђукићу; војницима: Митру и Ра- 
досаву Реџићима, Аксу, Божу, Виду, Велиши и 
Велимиру Секуловићима; Тодору, Вукалици и 
Томици Чађеновићима и Ивану Гарићу. Хвала 
Тодору и Стани Вуисићима на телеграфским 
саучешћима. Хвала Павличићима и Дужанима.

Свима, који нам ма којим путем својим сау- 
чешћем ублажи.ше тугу, вјачито смо благодарни.

Брскут, 5. септембра 1910. год.
У име породице ожалошћени: брат Стеван 

супруга Мира, син подофицир Милета, снаха 
Спаса — Секуловићи. Р.300бр.626 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
Неможемо пропустити, а да овијем путем при- 

ликом нашег никад непрежаљеног сина односно 
синовца, унука и ђеверичића

Ј- И В А Н А
који се пресели у вјечност посље дугог боло- 
вања 8. овог мјесеца. Да не благодаримо г.г. ље- 
карима: Матановоћу, Огњеновићу и Иличковићу, 
који не жалише труда да покојника од смрти 
отргну.

Тако исто искрена захвалност г. г. свештени- 
цима: Стеву Дрецуну и Симу Мартиновићу, који 
над покојником учињеше опијело и до вјечне 
куће испратише.

Тако исто нјечита хвала браћи Ивановићима 
са осталим Доњокрајцима и Томићима, који по- 
хиташе те покојника до вјечне куће испратише 
и у неколико нам тугу ублажише.

На исти начин захва.љујемо поштованом гра- 
ђанству оба пола, који у оноликом броју дођо- 
ше те покојника до вјечне куће испратише.

Још једном свима и свакоме хвала, који нам 
писмено или телеграфично саучешће изјавише у 
нашој жалости.

Цетиње.
Ожалошћени: отац Шалета Ивановић, мајка 

Анђе са осталом породицом. Р.145 бр.6281,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда непрежаље' 

ног оца

! ИЛИЈЕ ЂУРОВА ДРЕЦУНА
мајке

ђ А Н Ђ Е
и сестре

I ЈОКЕ
који се преселише и вјечност у размаку од три 
недјеље дана, уцвијеливши цијелу породицу, а 
понаособ сина односно брата Сава, који стиже 
из Америке, кад му мајка и сестра умријеше, а 
послије њих убрзо 2. септембра и отац Илија у 
67 години старости.

При овој превеликој жалости, нек је особита 
благодарност господину д-р. Матановићу, који 
не иожали труда, да наше покојнике до пошље- 
дње уре својски припази.

Такође изјављујемо нашу благодарностмјесном 
свештенику госп. Дапчевићу, пријатељима Цекли- 
њанима и браћи Љуботињанима, који у великом 
броју дођоше, оплакаше и до вјечне куће испра- 
тише наше нигда непрежаљене покојнике.

Особита благодарност нек је господину учи- 
тељу Перу Калуђеровићу, који се са онако дир- 
љивим говором са покојником Илијом опрости, 
истичући његове ратне заслуге на бојним пољима 
1862. г. и у посљедњим ратовима, за које су 
видан доказ војничка одличија, која су га кра- 
сила.

Нека је вјечита благодарност свима онимз, 
који нам телеграфски или писмено своја саучешћа 
изјавише у превеликој нашој жалости.

Љуботињ, 15. септембра 1910.
Ожалошћени синови: Саво и Мираш са оста- 

лом родбином. р. 181 бр.627 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


